Or. nie znany.

Kop. Gniezno, AAG, sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 32—33v. Nagł.: Relatio... i Responsum... jak poniżej w publikacji obydwu wspóldokumentów.

[I]. **Relatio** dominorum Alexandri Roccatani¹ agentis Sacrae Regiae Maiestatis et Reipublicae in Urbe² et Fransisci Gabrieli³ procuratoris regii in eadem urbe de congressu et conferentia cum ministris et officialibus Datariae Apostolicae super concordato s.m. Cle-

[II]. **Responsum** ex parte Collegii Episcoporum Regni Poloniae ad relationem domini agentis in Urbe de conferentia cum ministris et officialibus Datariae Apostolicae super concordato s.m. Clementis VII et bulla Leonis X, habita die 20 martii 1760⁹.

¹ Alessandro Roccatani, agent króla Augusta III i Rzeczypospolitej w Rzymie.

² Rzym — stolica papieżstwa i Państwa Kościelnego.

³ Francesco Gabrieli, prokurator króla polskiego w Rzymie.

⁹ Data relacji mogła być wcześniejsza, a odpowiedzi późniejsza.

mentis VII⁴ et Leonis X⁵, factis die 20 martii anno 1760.

[1]. Interuenientes ad conferentiam primarii domini officiales Datariae Ap. examinabunt, utrum Sanctitas Sua posset simpliciter confirmare indultum Clementis VII ad effectum confirmationis obtinendae. Sustinebatur ex nostra parte, quod indultum praefatum habuerit vim concordati et pro concordato recognitum. Legitur in classicis auctoribus: Rebusi, Nicolurti, Reganti⁶ et aliis doctoribus, qui materias beneficiales pertractant, quod pro concordato habitum semper fuit in Polonia et in volumine legum Polonarum⁷ auctoritate totius Reipublicae insertum sit. Quod demum facta particulare non debent praeiudicare toti Collegio Episcoporum. Ceterum talis confirmatio videbatur dictis officialibus non esse concessibilis vel maxime ex eo, quod nulla pars indulti sive concordati reperta est habuisse veram et realem observantiam. Tres partes autem continet idem indultum, nempe alternativam perpetuum mensium, comprehensionem in hac alternativa primarum dignitatum in cathedralibus et collegiatis ecclesiis, et prohibitionem coadiutoriarum sine consensu regio, episcopi et capituli.

[a]. Quantum ad alternativam

[1—2]. Quo plus examinabunt domini officiales Datariae Apostolicae, utrum confirmari an reici debeat concordatum huius Regni cum s.m. Clemente VII et in locum ipsius a feliciter regnante pontifice novum indultum concedi, eo fortius insistendum erit pro maintenance dicti concordati, utpote actus nimis sollemnis et authenticus ad disputandum de validitate vel infirmitate ipsius. Quidquid enim pro reiectione huius concordati adducitur, hoc totum retorqueri de iustitia potest contra eosdem d-os officiales, quia praxim Curiae Romanae habentibus et veritatem loqui volentibus notum est inobservantiam praetensam studio d-orum expeditionariorum Datariae Apostolicae et d-orum agentum in Curia inductam fuisse et sine d-orum officialium scitu dissimulari non potuisse. Ceterum, quia Regnum Poloniae semper in animo habuit habetque conservare illaesum filialem respectum erga S. Sedem, detestaturque omnes occasiones ad implendum aliqua amaritudine paternum S-mi Domini n-ri cor, proinde, licet quidem exemplo moderna controversiae arceri deberet ab optando novo concordato, ne post aliquod tempus similiter id quod in controversiam vocatum est nullitatis vitio laborare praetendatur, et ita rursus Datariam cum

⁴ *Bulla konkordatowa zwana też konkordatem pap. Klemensa VII z 1525 r.*

⁵ *Bulla konkordatowa pap. Leona X z 1519 r.*

⁶ *Trzej specjaliści prawa beneficjalnego, dokładniej nie identyfikowani.*

⁷ *Por. Volumina legum (wyd. 2 — J. Ohryzki), t. 1, Petersburg 1859, s. 223—225.*

huius in observantia eruitur ex pluribus decisionibus rotalibus^a et registris Datariae, quae cum suis circumstantiis narrant promiscuam fuisse observantiam, adeoque nullam. Nam ipsimet episcopi, prout commodius ipsis videbatur, conferebant vacantia beneficia quandoque in uno ex^a quattuor mensibus de iure communi, quandoque in uno ex mensibus alternatis. Similis disordo practicabatur in provisionibus apostolicis. Hinc est, cum utraque pars non curabat observantiam, quod concluditur per utramque partem causatam fuisse inobservantiam et in praesenti opus est remedio ad stabiliendam alternativam perpetuam, de qua sermo erit inferius.

[b]. Quantum ad primas dignitates in cathedralibus et collegiatis responsum fuit a dominis officialibus ex duobus motivis non concessibilem esse confirmationem indulti. Primum enim est exorbitantia gratiae ex eo, quod in omnibus aliis concordatis aliarum nationum primae dignitates in cathedralibus et collegiatis reservatae sunt Sanctae Sedi. Si itaque ius conferendi ipsas concederetur Regno Poloniae, idipsum vellent alii principes et per hoc poneretur in angustiis Sedes Apostolica. Alterum est, quod Dataria Ap. non obstante indulto,

episcopis Regni Poloniae molestias et quaestiones reciprocas pati contingat. Unice ad obsequendum etiam in hac parte Sanctitati Suae dictum novum concordatum humillime deprecatur et, quantum attinet folium conferentiae sub d. 20 martii cum d-is officialibus Datariae habitae Collegio Episcoporum communicatum, ad hoc respondendum occurrit.

[a]. Alternativa mensium respectu quorumcumque beneficiorum, dummodo alias dispositioni Apostolicae reservata et affecta non fuerit, et exceptis dignitatibus maioribus post pontificalem in cathedralibus^b et principalibus^b collegiatis, cum debito respectu et submissione acceptatur. Sed aliquae enuntiativae indigent maiori claritate, v.g. haec enuntiativa: in cathedralibus principalibus¹⁰ explicetur necesse est, quid per ipsam a Dataria Apostolica intendatur. Apud nos non dantur ecclesiae cathedrales principales et non principales, si praecedentiam et ancianitatem per^c principales intelligere nolimus. In hoc enim sensu praecedentiae et ancianitatis, quatenus a Dataria Apostolica per ecclesias principales accipiatur, nimis praetenderetur restringi indultum futurum et aliquot ecclesiis cathe-

^a et kop.

^{b-b} Wyrazy przestawione — kop.

^c Następuje nieczytelny skrót — kop.

⁸ Orzeczenia Trybunału Roty Rzymskiej.

¹⁰ Przymiotnik principalibus odnosi się do kolegiat, a nie do katedr. Przedstawiciel episkopatu źle to odczytał.

de quo res est, fuit semper in possessione conferendi in omnibus mensibus primas dignitates in cathedralibus et collegiatis.

[c]. Quantum denique ad coadiutorias, ad has requirendi consensus regis, episcopi et capituli desumitur in observantia ex quotidianis expeditionibus coadiutoriarum ab immemorabili, sine consensibus praefatis et executionibus talium expeditionum per ordinarios.

[2]. Ex hac itaque inobservantia indulti in omnibus suis partibus et punctis inferunt domini officiales non posse hodie Sanctitatem Suam concedere breve confirmatorium indulti Clementis VII, sed conveniat instare pro novo indulto, quod Sanctitas Sua, attentis precibus S. R. Maiestatis et Collegii Episcopalis concedere inclinata est.

[a]. Et quidem in primo loco dabitur alternativa perpetua sine onere residentiae praelati collatoris in dioecesi tempore vacationis et extendetur ad quaecumque beneficia, dummodo alias dispositioni Apostolicae reservata et affecta non fuerint, exceptis dignitatibus maioribus post pontificalem in cathedralibus et principalibus in collegiatis. Dicitur, dummodo alias dispositioni Apostolicae reservata et affecta non fuerint, quia, si beneficium reservatum fuisset S. Sedi ex aliquo alio capite ultra regulam nonam Cancellariae reservatoriam mensium, sunt in sensu do-

dralibus tantum concedi, quando indultum Clementis VII quoad alternativam ad omnes ecclesias cathedrales extensum fuit.— Rursus altera enuntiativa: alias dispositioni Apostolicae affecta et reservata indiget individuazione, quatenus beneficia intelliguntur Sedi Apostolicae affecta? Nolumus enim, ut ad affectionem trahantur notariatus apostolici, qui non sunt de numero participantium, quia horum est numerus infinitus in Polonia, cum, dummodo solvatur instrumentum, nemini titulus denegatur.— Deinde enuntiativa: per obitum episcopi explicanda est. Qualis episcopi, titularis an vero cum iurisdictione, an suffraganei episcoporum cum iurisdictione? Sive autem post episcopum titularem sive suffraganeum, sive post notarium apostolicum vacaverint beneficia? Ab alternativa eximi non deberent, nisi praeiudicium inferiorum collatorum non advertatur, et notarii apostolici, ac episcopi in partibus et suffraganei episcoporum cum iurisdictione in angustiis poni non praetendantur. His enim ordinarii collatores raro aut nunquam beneficia conferre vellent, ne ob affectionem ius conferendi in futura vacatione haberent impedimentum.

[b]. Non contradicitur reservationi primarum dignitatum ob alternativam mensium, dummodo sint collationis liberae et exprimat, quod solae primae dignitates

mini officiales Datariae Apostolicae consentaneum esse rationi, ut talia beneficia aliunde reservata S. Sedi, qualia sunt quae vacant post obitum episcopi sive sede episcopali vacante et similia, conferantur a S. Sede, prout hactenus semper conferebantur et numquam cadebant sub alternativam mensium.

[b]. Excipiantur autem dictae primae dignitates ex rationibus mox relatis, accedente etiam circumstantia, quod, siquidem quasi omnes in Regno Poloniae sunt de iure patronatus regii, parvi momenti aut fere nullum praeiudicium, exinde orietur praelatis collatoribus, qui non solum non possunt disponere de iisdem dignitatibus, sed etiam S. Sedes constanter eas ad se pertinere praetendebat. Erit autem curae extensoris indulti, ut in illo apponatur clausula praeservativa iuris patronatus regii ad primas dignitates, quales de facto tales esse constiterit.— Praeterea extendetur hoc novum indultum alternativae etiam ad favorem omnium aliorum ordinario- rum collatorum, licetsi non sint episcopi, ut hoc modo indultum sit generale pro tota natione, et simile in hac parte concordato Germaniae addendo pariter, quod ius alternativae competat etiam in beneficiis iuris patronatus ecclesiastici.

[c]. Quod attinet coadiutorias — concedentur in posterum ad supplicationem coadiutoris et coadiuti, cum attestazione tamen sive testimonialibus ordinarii loci bene-

in cathedralibus et collegiatis reservabuntur.

[c]. Non contradicatur pariter concessioni coadiutoriarum non iam cum consensu, sed tantum cum attestato loci ordinarii, dummodo careatur indulto, ut in nullo casu neminique coadiutoria concedatur sine attestato praefato.

ficii et non alias, quod virtualiter erit idem acsi requireretur consensus episcoporum. Siquidem hoc pacto dependebunt unice ab ipsis coadiutoriae in illorum dioecesibus respectivis.

5

Prawdopodobnie ci sami przedstawiciele króla Augusta III w Rzymie przekazują Kolegium Biskupiemu opinię urzędników Datarii Apostolskiej odnośnie wyboru archidiaconów stołecznych w kościołach katedralnych, lecz odpowiedź biskupów nie całkowicie trzyma się tematu.

Warszawa? 20 kwietnia 1760

Przypuszczalnie wymienieni w dok. 4 przedstawiciele królewscy w Rzymie przystali biskupom polskim do Warszawy kolejną relację, która stanowi odpowiedź Datarii Apostolskiej na część prośby episkopatu wydrukowanej pod nrem 2. Urzędnicy Datarii wyjaśniają, że wybór archidiaconów stołecznych w kapitułach katedralnych leży w gestii ordynariuszów diecezji i samych kapituł. Można ich wybierać także w miesiącach papieskich za wyjątkiem przypadków, kiedy archidiacon umrze w Rzymie lub awansuje na biskupa, bo wtedy jego następcę zamianuje papież. Wymagania Rzymu co do elekcji archidiaconów są jedynie takie, aby archidiaconaty były obsadzone w ciągu 6 miesięcy i nowi archidiaconi zgłaszali się po konfirmację do Datarii Ap. (Episkopat zatem stracił kierując w tej sprawie w 1759 r. pismo do papieża, albowiem dotąd archidiaconi nie musieli być zatwierdzani przez Rzym).

Jakkolwiek więc w relacji dyplomatów rzymskich czytamy, że wybór głównych archidiaconów zależy wyłącznie od ordynariuszy i kapituł katedralnych, Kolegium Biskupów w dalszym ciągu uporczywie błaga pap. Klemensa XIII o rozciągnięcie przywileju Leona X z 1513 r. o elekcji archidiaconów na wszystkie biskupstwa. I nie wiadomo do czego biskupom był potrzebny w 1760 r. ów przywilej, skoro archidiaconi wtenczas już nie wizytowali parafii z mocy swojego urzędu. Z tej odpowiedzi zasługuje na uwagę jedynie prośba biskupów, aby nowi archidiaconi nie musieli zwracać się o potwierdzenie do Datarii Apostolskiej.

Or. nie znany.

Kop. Gniezno, AAG, sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 33v—34. Nagł.: Alia relatio... oraz Aliud responsum... jak niżej w druku obu współdokumentów.

[I]. **Alia relatio** ex congressu et conferentia diei 20 aprilis anno 1760.

Ius eligendi quinque archidiaconorum^a in quinque ecclesiis spectet ad archiepiscopum et episcopos respectivos cum capitulis semper et quocumque, etiam in casu vacationis in mensibus Sedi Apostolicae reservatis aliisque reservationibus occurrentibus, praeterquam in casu vacationis per obitum apud [S.] Sedem et per promotionem ad episcopatus, etiam titulares. In casu vero resignationum et coadiutoriarum illae admitti possint a S. Sede cum litteris tamen testimonialibus dictorum archiepiscopi et episcoporum et respectivae capitulorum, quae litterae tenebunt locum consensus.

Reservavit sibi r-mus subdatarius explorare mentem Sanctitatis Suae quoad reservationes iuxta decretum Datariae, quod contingit quando archidiaconus obtinet aliud beneficium cum decreto vacationis archidiaconatus, sed habemus spem firmam, quod Sanctitas Sua dignabitur etiam in hoc casu concedere electioni esse locum. Debebunt specificari propriis denominationibus quinque archidiaconatus ad evitandam confusionem cum archidiaconatibus ecclesiarum collegiatarum, qui habent stallum in

[II]. **Aliud responsum** ad relata ex conferentia dominorum officialium Datariae Apostolicae de die 20 aprilis 1760¹.

Supplicant episcopi Sanctissimo Domino Nostro pro extensione indulti electionis archidiaconorum, in quocumque mense vacaverint archidiaconatus (hactenus ad solas quinque ecclesias restricti) pro omnibus ecclesiis cathedralibus Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, ut in hac parte gratia nova Summi Pontificis appareat. Alias, quod nunc concedi praetenditur, iam a s.m. Leone X concessum fuit² et recessus praesens Regni Poloniae a concordato adeo sollemni cum Clemente VII et a bulla Leonis X unice in obsequium et venerationem S. Sedis mereretur hanc significationem benevolentiae pontificiae.